
Determinazione Dirigenziale del  29 gennaio 2018 n. 130       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1612000000 - Direzione Servizi Demografici e Tributi 
SERVIZIO 1612000000 - DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

130 

 

OGGETTO: Giornata di studio a pagamento su “TRIBUTI 

LOCALI NEL 2018: NOVITA’ NORMATIVE E 

GIURISPRUDENZIALI” organizzata da A.N.U.T.E.L. 

(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) 

in Asti il 24/01/2018. Autorizzazione alla 

partecipazione di personale dell’Ente e relativo 

impegno di spesa. C.I.G. n. Z25219C7B5 €uro 

150,00=. 

NUMERO PRATICA 

 

2- Pratica N. 16120 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101040301 
 
 

- 
 

150,00 
 

2018 
 

558 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  29 gennaio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  29 gennaio 2018 n. 130       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1612000000 - Direzione Servizi Demografici e Tributi 
SERVIZIO 1612000000 - DIREZIONE SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI 

 

 

Det. n. 130 / Pratica N. 16120 -  2     

 

 

 
OGGETTO: Giornata di studio a pagamento su “TRIBUTI LOCALI NEL 2018: NOVITA’ 

NORMATIVE E GIURISPRUDENZIALI” organizzata da A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici 

Tributi Enti Locali) in Asti il 24/01/2018. Autorizzazione alla partecipazione di personale dell’Ente e 

relativo impegno di spesa. C.I.G. n. Z25219C7B5  €uro 150,00=. 

 

 

IL  DIRIGENTE  
 

 

PREMESSO CHE: 

- l’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) il 24 gennaio c.a. organizza, in 

collaborazione con il Comune di Asti, una giornata formativa dal titolo “Tributi locali nel 2018: 

novità normative e giurisprudenziali” rivolta agli Amministratori, ai Segretari Generali, ai Dirigenti, 

ai Funzionari degli Uffici Finanziari e tributari; 

- il citato incontro si propone di analizzare le principali novità normative in materia di tributi locali per 

il 2018; 

- durante i lavori verranno inoltre affrontate con taglio pratico e alla luce dei più recenti interventi 

normativi e giurisprudenziali le principali tematiche e questioni che interessano gli Enti Locali e che 

rappresentano talvolta motivo di contenzioso con i contribuenti al fine di fornire utili suggerimenti 

per una più rapida soluzione delle controversie e una più efficace difesa in giudizio; 

 

RILEVATO che risulta utile prevedere un tempestivo e costante aggiornamento da parte del personale 

dell’Ente che per funzione e competenza è direttamente interessato ad approfondire le problematiche e gli 

aspetti applicativi connessi alle richiamate novità normative, oggetto della giornata di studi programmata 

dall’ANUTEL; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il personale del Settore Risorse Finanziarie e tributi che parteciperà alla citata giornata formativa è il 

seguente: il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi dr. Antonello Paolo Zaccone, la 

responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Tributi  dr.ssa Cunietti Maria Rosa 

(Funzionario Amministrativo D/6) e Tiziana Guglielmero (Funzionario Amministrativo D/6) del 

Servizio Tributi; 

- la quota di partecipazione per il Comune di Alessandria [associato all’ANUTEL nella tipologia 

quota “A”] è prevista in €uro 50,00= a partecipante, per cui la somma complessiva ammonta ad €uro 

150,00= (esente IVA ai sensi dell’art.10 DPR 633/72 e s.m.i.); 

- il pagamento della quota di partecipazione avverrà a ricevimento della fattura; 

 

VERIFICATO che il capitolo 101040301 “Spese varie per la Direzione Tributaria – Prestazioni di servizi” 

ha la capienza necessaria per sostenere tale spesa; 

 

RILEVATO che il numero di CIG è Z25219C7B5; 



Determinazione Dirigenziale del  29 gennaio 2018 n. 130       3 
 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e 

relativi allegati”; 

-    l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

-   l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

-  il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 

22/12/2014; 

-   il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

-  l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. 504/1992 che così recita “con delibera della Giunta Comunale è designato 

il funzionario cui sono conferiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale dell’imposta”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2017 ad oggetto “Nomina Funzionario Responsabile 

dei Tributi comunali:ICI, TASSA RIFIUTI, TIA, TARES E IUC per le sue componenti IMU, TASI e TARI”; 

- la determinazione dirigenziale n. 110 del 23/01/2017 ad oggetto “conferimento incarico di Posizione 

Organizzativa Responsabile di “Tributi e altre Entrate” a decorrere dal 1° febbraio 2017” in capo al 

funzionario amministrativo Cunietti dott.ssa Maria Rosa; 

-  il Decreto Sindacale n. 66 del 21/12/2017, con il quale è stato conferito al Dr.  Antonello Paolo Zaccone 

l’incarico di Direttore del Settore “Risorse Finanziarie e Tributi “ a decorrere dal 1° gennaio 2018; 

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono richiamate, i seguenti 

dipendenti del Settore Risorse Finanziarie e Tributi: 

 

 il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi dr. Antonello Paolo Zaccone,  

 la responsabile di Posizione Organizzativa del Servizio Tributi  dr.ssa Cunietti Maria Rosa 

(Funzionario Amministrativo D/6)  

 Guglielmero Tiziana (Funzionario Amministrativo D/6) del Servizio Tributi; 

 

a partecipare alla giornata formativa su ““TRIBUTI LOCALI NEL 2018: NOVITA’ NORMATIVE E 

GIURISPRUDENZIALI”” organizzato da A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti 

Locali), in collaborazione con il Comune di Asti, il 24 gennaio 2018, a Asti  c/o Teatro Alfieri “Sala 

Pastrone” – Via Carlo Leone Grandi 16; 

 

2. di IMPEGNARE la somma pari a €uro 150,00= (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 663/72 s.m.i.) a 

favore di Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali – ANUTEL – Via Comunale della Marina, 1 

- 88060 MONTEPAONE (CZ) sul Cap. 101040301 “Spese varie per la Direzione Tributaria – 

Prestazioni di servizi”  – del Bilancio di Previsione 2018 - 2020 - Piano dei Conti Finanziario: IV livello 

U.1.03.02.04.000 e V livello U 1.03.02.04.001; 

 

3. di RINVIARE a successivo atto la liquidazione delle somme di cui al precedente punto 2., a fronte 

dell’effettiva partecipazione alla giornata formativa e della ricezione della relativa fattura da 

A.N.U.T.E.L.; 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 gennaio 2018 n. 130       4 
 

4. di DARE ATTO che sarà cura del Servizio Cassa Economale provvedere alla liquidazione delle spese 

sostenute dai singoli dipendenti a titolo di trasferta. 

 

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE 

                                                                               ANTONELLO PAOLO DR. ZACCONE 

 

 

 

 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

Programma giornata formativa promossa da 

A.N.U.T.E.L. 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 gennaio 2018 n. 130       5 
 

 

IL DIRETTORE ZACCONE ANTONELLO PAOLO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 11 gennaio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 gennaio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 gennaio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 29 gennaio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  29 gennaio 2018 n. 130       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 216 il  30 gennaio 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


